
Determinazione n° 223 del 11/04/2024 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 223 del 11/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA
DELLA LINGUELLA AFFERENTE AL PNRR M5C3 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU. AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA IMPREDIMA S.R.L. AL SUBAPPALTO ALLA
DITTA IMPIANTISTICA BISSO. CIG: 98922796DF CUP: F91F22000270006

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il



Determinazione n° 223 del 11/04/2024 - 2 -

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI PUNTA
DELLA LINGUELLA AFFERENTE AL PNRR M5C3 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU. AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA IMPREDIMA S.R.L. AL SUBAPPALTO ALLA
DITTA IMPIANTISTICA BISSO.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Richiamato il “Progetto di restauro del museo archeologico, torre e bastioni punta della Linguella” – CUP
F91F22000270006”;

Dato atto che progetto di cui trattasi risulta oggetto di finanziamento pubblico di cui all’Intervento finanziato
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), “Missione n.5 "Inclusione e Coesione" del
Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" -
Intervento 1: "Strategia nazionale per le aree interne" - Linea di intervento 1.1.1: "Potenziamento dei servizi e
delle infrastrutture sociali di comunità" finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU” FINANZIATI
CON LE RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA –NEXT GENERATION EU per Euro 800.000,00 come risulta
dalla graduatoria allegata al Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n.440 del
09/12/2022;

Visto il documento “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023 Ex legge n. 197 del 29 dicembre
2022 – art. 1 commi 369-379 - Elenco degli enti locali potenzialmente destinatari della preassegnazione”;

Visto il Decreto n. 124 del 13/03/2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale Affari Economici, a firma del Ragioniere Generale dello
Stato, con il quale veniva confermata la sopra citata assegnazione per un importo di € 80.000,00 per il progetto
di cui trattasi;

Dato atto pertanto che l’importo totale del progetto risulta, alla luce di quanto sopra esplicitato, ammontare a €
880.000,00;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 362 del 17/07/2023 con la quale sono stati affidati
all’impresa IMPREDIMA srl, con sede in Via Portapuglia, 11 - 29122 Piacenza (PC) - P.IVA. 01426090336 i
lavori di restauro del museo archeologico, torre e bastioni punta della Linguella afferente al PNRR M5C3 e
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU (CIG. 98922796DF - CUP: F91F22000270006) per un
importo imponibile di € 661.737,782 di cui € 89.593,420 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamato il contratto di appalto REP226/2023 sottoscritto in forma di scrittura privata in data 04/09/2023
inerente ai lavori sopramenzionati stipulato tra il Comune di Portoferraio e la società IMPREDIMA srl;

Vista la richiesta pervenuta all’ente con nota prot. n. 9706 del 08/04/2024, conservata agli atti, presentata dalla
sopra citata impresa IMPREDIMA srl con sede in Via Portapuglia, 11 - 29122 Piacenza (PC) - P.IVA.
01426090336 con la quale la stessa richiedeva l’autorizzazione al subappalto per la ditta IMPIANTISTICA
BISSO di Claudio Bisso con sede in Viale Elba, 71 - 57037 Portoferraio (LI) C.F. BSSCLD83E23G912I - P.I.
01743150490 per le opere di realizzazione impianti elettrici, meccanici ed adeguamento antincendio,
dichiarando che la ditta in parola possiede i requisiti di ordine tecnico-organizzativo indicati dall’articolo 90 del
D.P.R. n. 207/2010, per un importo presunto di € 149.000,00 IVA esclusa, di cui € 2.980,00 di oneri per la
sicurezza;



Determinazione n° 223 del 11/04/2024 - 3 -

Dato atto che, con la precitata nota, la ditta inviava anche la documentazione necessaria ai sensi dell’art. 105 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e, specificatamente:

- contratto di subappalto;

- Visura della CCIAA, DURC;

- DGUE;

- Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;

- Dichiarazione relativa al CCNL applicato;

- Dichiarazione relativa alle forme di controllo e collegamento;

- Dichiarazione DPCM 187/1991:

Considerato che il RUP ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e ne
ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;

Dato atto al presente atto si applicano le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di
procedura avviata precedentemente al 1 luglio 2023;

Visto il contratto di subappalto stipulato tra l’impresa impresa IMPREDIMA srl e la ditta Impiantistica BISSO
di Claudio Bisso, come sopra qualificate, nel quale all’art. 17 “Pagamenti” è indicato che: “la subappaltatrice
rinuncia al pagamento diretto da parte della committente”;

Dato atto, inoltre, che nel citato contratto, all’art. 11 “Durata e programma dei lavori” è indicato che il termine
dei lavori è fissato per il 30/05/2024 e che “in ogni caso il programma dei lavori dovrà essere flessibile in base
alle esigenze del sito e regolato da un cronoprogramma lavori mensile ufficiale approvato dal Direttore dei
Lavori. La subappaltatrice rispetterà le tempistiche del programma dei lavori che la stessa sottoscrive prima
dell’inizio dei lavori.”;

Accertato che, all'atto dell'offerta presentata per la gara d'appalto, è stata espressa l'intenzione nel DGUE di
subappaltare nella percentuale prevista dalla normativa vigente;

Considerato che, per il contratto di subappalto, vengono rispettati i limiti consentiti dalla normativa vigente;

Visto il CIG: 98922796DF;

Visto il CUP: F91F22000270006;

Visti inoltre:
- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;

- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126 citato;

- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione
2022 – 2024.Approvazione”;



Determinazione n° 223 del 11/04/2024 - 4 -

- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022
– 2024 e relativi allegati”;

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del
22/12/2015;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

- la Legge 13/08/2010 n. 136 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il DURC dell’impresa sub-appaltatrice, allegato al presente atto;

Visto il DURC dell’impresa appaltatrice, allegato al presente atto;

Considerato che, per la mancata approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025 entro il 15/03/2024, si
configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Gestione
provvisoria”;

Dato atto che il RUP del progetto in parola è l’Arch. Elisabetta Coltelli, come da determinazione dirigenziale
Area 3 n. 446 del 13/09/2023;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis,
della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso:

1. di autorizzare l’impresa IMPREDIMA srl con sede in Via Portapuglia, 11 - 29122 Piacenza (PC) -
P.IVA. 01426090336 a subappaltare alla ditta IMPIANTISTICA BISSO di Claudio Bisso con sede in
Viale Elba, 71 57037 Portoferraio (LI) C.F. BSSCLD83E23G912I - P.I. 01743150490 le opere di
realizzazione impianti elettrici, meccanici ed adeguamento antincendio per un importo presunto di €
149.000,00 come indicato nel contratto di subappalto stipulato tra l’impresa IMPREDIMA srl e la ditta
Impiantistica BISSO di Claudio Bisso inviato con nota prot. n. 9706 del 08/04/2024 agli atti
dell’amministrazione nell’ambito del “Progetto di restauro del museo archeologico, torre e bastioni
punta della Linguella” – CUP F91F22000270006 ;

2. di dare atto che, in relazione al subappalto di cui trattasi, sono rispettati i limiti consentiti dalla
normativa vigente;

3. di dare atto che il RUP ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come
subappaltatrice, di seguito elencata e conservata in atti, e ne ha riscontrato la regolarità ;

- contratto di subappalto;
- Visura della CCIAA;
- DURC;



Determinazione n° 223 del 11/04/2024 - 5 -

- DGUE;
- Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- Dichiarazione relativa al CCNL applicato;
- Dichiarazione relativa alle forme di controllo e collegamento;
- Dichiarazione DPCM 187/1991:

4. di dare atto che la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della ditta appaltatrice e della
subappaltatrice di quanto previsto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che l’affidatario è solidamente responsabile con il subappaltatore, degli adempimenti da
parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

6. di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di legge
vigenti, oltre che alle previsioni contenute, in merito, nella lettera di invito, nel Capitolato Speciale
d’Appalto e nel contratto;

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per
l’Amministrazione, in quanto nel contratto di subappalto, all’art. 17 “Pagamenti”, è indicato che: “la
subappaltatrice rinuncia al pagamento diretto da parte della committente”;

8. di dare atto che il CUP del progetto è F91F22000270006;

9. di dare atto che il CIG a cui presente subappalto si riferisce è 98922796DF;

10. di dare atto che il progetto a cui afferisce il presente subappalto è finanziato nell’ambito del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), “Missione n.5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale
ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" - Intervento
1: "Strategia nazionale per le aree interne" - Linea di intervento 1.1.1: "Potenziamento dei servizi e delle
infrastrutture sociali di comunità" finanziato dall'Unione Europea – NextGeneration EU” finanziati con
le risorse dell’unione Europea –NEXT GENERATION EU;

11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 223 del 11/04/2024 - 6 -

Determinazione N. 223 del 11/04/2024
OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO, TORRE E BASTIONI

PUNTA DELLA LINGUELLA AFFERENTE AL PNRR M5C3 FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. AUTORIZZAZIONE
ALL’IMPRESA IMPREDIMA S.R.L. AL SUBAPPALTO ALLA DITTA
IMPIANTISTICA BISSO.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 11/04/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta



Determinazione n° 223 del 11/04/2024 - 7 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 223 del 11/04/2024

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 11/04/2024 al n. 402 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
26/04/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 11/04/2024
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


